

STUDIJU KVALITĀTES KOMISIJA

izveidota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11.decembra noteikumiem Nr.795
„Studiju programmu licencēšanas noteikumi”

Nodibinājums „Akadēmiskās informācijas centrs”

juridiskā adrese Vaļņu iela 2, Rīga LV-1050

Rīgā

2026. gada 8. jūlijs

Nr. 2026/24-I

LĒMUMS

par izmaiņu izdarīšanu studiju virzienā un studiju programmā

Studiju kvalitātes komisija (turpmāk – Kvalitātes komisija) 2026. gada 8. jūlijā ir izskatījusi **Vidzemes Augstskolas, izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 2594001659, juridiskā adrese: Tērbatas iela 10, Valmiera, LV-4202** (turpmāk – Augstskola), 2026. gada 5. marta iesniegumu Nr. 1-7/59, tam pievienotos dokumentus, kā arī citu pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Mehatronika” izmaiņu izvērtēšanas ietvaros iegūto informāciju un

konstatē:

[1] Nodibinājums “Akadēmiskās informācijas centrs” (turpmāk – Centrs) 2026. gada 9. martā ir saņēmis Augstskolas 2026. gada 5. marta iesniegumu Nr. 1-7/59¹ (turpmāk – Izmaiņu iesniegums), kurā lūgts apstiprināt izmaiņas Augstskolas akreditētajam studiju virzienam “Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” (turpmāk – Virziens) atbilstošajā pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmā “Mehatronika” (kods Latvijas izglītības klasifikācijā 42523, turpmāk – Studiju programma), mainot Studiju programmas nosaukumu uz “Robotika un automatizācija” un nosaukumu angļu valodā uz “Robotics and Automation”, kā arī aktualizējot Studiju programmas saturu, mērķi, uzdevumus un sasniedzamos studiju rezultātus.

[2] Centrs 2026. gada 10. aprīlī² ir lūdzis Augstskolai iesniegt papildu informāciju, lai Kvalitātes komisija varētu objektīvi izvērtēt pieteikto izmaiņu pieļaujamību atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām³. Augstskola 2026. gada 28. aprīlī ir iesniegusi precizēto Izmaiņu iesniegumu un papildinformāciju.⁴

[3] Centrs atbilstoši MK noteikumu Nr. 793 2.3. apakšpunktam 2026. gada 30. aprīlī ir apstiprinājis vienu Studiju programmas jomai atbilstošu ekspertu un par to informējis Augstskolu. Augstskola nav izteikusi iebildumus pret apstiprināto ekspertu.

[4] Eksperts 2026. gada 25. maijā ir piedalījies izmaiņu novērtēšanas vizītē, kurā ieguva informāciju par pieteikto izmaiņu pamatojumu, Studiju programmas saturu un sasniedzamajiem

¹ Augstskolas 2026. gada 5. marta iesniegums Nr. 1-7/59 “Par izmaiņām Vidzemes Augstskolas pirmā cikla (profesionālā bakalaura) augstākās izglītības studiju programmas “Mehatronika” nosaukumā”

² Centra 2026. gada 10. aprīļa vēstule Nr. 2026/4.1-71 “Par papildinformācijas pieprasīšanu”

³ Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumu Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi”(turpmāk – MK noteikumi Nr. 793) 2.3. apakšpunkts

⁴ Augstskolas precizētais iesniegums Nr. 1-7/120 “Par izmaiņām Vidzemes Augstskolas pirmā cikla (profesionālā bakalaura) augstākās izglītības studiju programmas “Mehatronika” nosaukumā un saturā” un tam pievienotie dokumenti

rezultātiem, atbilstību Mehatronikas inženiera profesijas standartam⁵, mācībspēkiem, materiāltehnisko un informatīvo nodrošinājumu, kā arī esošo studējošo pāreju uz aktualizēto Studiju programmu.

[5] Centrs 2026. gada 27. jūnijā ir saņēmis eksperta atzinumu (turpmāk – Atzinums), kurā eksperts rekomendē apstiprināt Studiju programmas nosaukuma un satura izmaiņas, vienlaikus sniedzot četras īstermiņa rekomendācijas, kas izpildāmas līdz Studiju programmas īstenošanas uzsākšanai atbilstoši apstiprinātajām izmaiņām, un trīs ilgtermiņa rekomendācijas.

[6] Centrs Atzinumu 2026. gada 29. jūnijā ir nosūtījis Augstskolai. Augstskola 2026. gada 30. jūnijā ir iesniegusi rekomendāciju ieviešanas plānu.⁶

[7] Kvalitātes komisija 2026. gada 8. jūlija sēdē, izvērtējot dokumentus par izmaiņām Virzienam atbilstošajās studiju programmā un uzklusot Augstskolas pārstāvju viedokli, **secina:**

[7.1] pieteiktās izmaiņas Studiju programmā ir saistītas ar Studiju programmas nosaukuma maiņu un atbilst MK noteikumu Nr. 793 2.3.1. apakšpunktā minētajām izmaiņām. Studiju programmas mērķa, uzdevumu, sasniedzamo studiju rezultātu un satura izmaiņas šajā lietā vērtējamas kopsakarā ar nosaukuma maiņu, jo tās pamato un nodrošina Studiju programmas nosaukuma un satura savstarpējo atbilstību;

[7.2] Augstskola izmaiņu nepieciešamību pamato ar robotikas, automatizācijas, digitālās ražošanas, programmavadiības, sensoru sistēmu, datu apstrādes un mākslīgā intelekta risinājumu pieaugošo nozīmi rūpniecībā un inženiertehniskajos procesos. Eksperts secina, ka Studiju programmas aktualizētajā saturā iekļauti vai būtiski pilnveidoti studiju kursi programmēšanā, robotikā, mikrokontroleru programmēšanā, mākslīgajā intelektā un datorredzē, datubāzēs, dronu tehnoloģijās. Eksperts ir secinājis, ka izmaiņas nav tikai terminoloģiskas, bet faktiski maina Studiju programmas akcentu, vienlaikus saglabājot mehatronikai raksturīgo mehānikas, elektronikas, elektrotehnikas un datortehnikas starpdisciplināro pamatu;

[7.3] Studiju programmas kods 42523, apjoms 240 ECTS kredītpunkti, īstenošanas ilgums četri gadi, pilna laika klātienes studiju forma, īstenošanas vieta un valodas netiek mainītas. Eksperts ir atzinis, ka šie Studiju programmas parametri atbilst valsts profesionālās augstākās izglītības standarta prasībām⁷;

[7.4] pēc izmaiņām paredzēts saglabāt profesionālo bakalaura grādu mehatronikā un mehatronikas inženiera profesionālo kvalifikāciju. Kvalitātes komisija atzīst, ka profesionālās kvalifikācijas saglabāšana ir pamatota, jo Studiju programmas saturs un sasniedzamie rezultāti joprojām ir veidoti atbilstoši mehatronikas inženiera profesijas standartam, kurā ietvertas mehānikas, elektronikas, automatizācijas, programmavadiības, iekārtu montāžas, instalācijas un tehniskās uzturēšanas kompetences.

Vienlaikus Kvalitātes komisija secina, ka Studiju programmas jaunais nosaukums “Robotika un automatizācija” un piešķiramā grāda nosaukums “profesionālais bakalaura grāds mehatronikā” atspoguļo atšķirīgus jēdzieniskos akcentus. Augstskolas skaidrojums, ka Studiju programmas nosaukums galvenokārt raksturo tās specializācijas akcentu un ir vērstas uz potenciālajiem studējošajiem, bet grāds un profesionālā kvalifikācija raksturo profesionāli atzītu kompetenču profilu, pamato abu jēdzienu saturisko saistību, tomēr pilnībā nenovērš nepieciešamību pārliecināties, ka valsts atzītajā diplomā norādāmais grāds skaidri un nepārprotami ir saistīts ar Studiju programmas nosaukumu, kodu, saturu un sasniedzamajiem studiju rezultātiem.

⁵ mehatronikas inženiera profesijas standarts, saskaņots Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 2022. gada 9. februāra sēdē, pieejams <https://www.viaa.gov.lv/lv/media/39944/download>

⁶ Augstskolas 2026. gada 30. jūnija ekspertu rekomendāciju ieviešanas plāns studiju programmai “Mehatronika”

⁷ Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” (turpmāk – MK noteikumi Nr.305) 19., 22. un 28. punkts

Kvalitātes komisija uzsver, ka atbilstoši normatīvajam regulējumam⁸ studiju programma ir izstrādāta un paredzēta grāda un/vai profesionālās kvalifikācijas iegūšanai, nosakot studiju programmas mērķi un uzdevumus, prasības attiecībā uz studiju programmas saturu, studiju rezultātiem u.tml.. Savukārt, grādu/profesionālo kvalifikāciju piešķir par šādi izstrādātas un akreditētas studiju programmas apgūšanu⁹. Tāpat jebkurai studiju programmai, ievērojot tās saturu un piešķiramo grādu (profesionālo kvalifikāciju), ir jāatbilst Latvijas izglītības klasifikācijai¹⁰, bet profesionālajām studiju programmām ir jāatbilst arī profesijas standarta, valsts profesionālās augstākās izglītības standarta prasībām¹¹. Ievērojot minēto, studiju programmas nosaukumam, saturam, sasniedzamajiem rezultātiem un tās apguves rezultātā iegūstamā grāda/ profesionālās kvalifikācijas nosaukumam un kodam Latvijas izglītības klasifikācijā, ir jābūt savstarpēji saistītiem un izrietošiem no studiju satura un studējošo apgūstamajām profesionālajām kompetencēm studiju programmas ietvaros, tie nedrīkst maldināt ne potenciālos studējošos, ne potenciālos darba devējus par iegūstamās izglītības būtību un saturu.

Līdz ar to, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Augstskolai uzdevumu trīs mēnešu laikā precizēt Studiju programmā piešķiramo grādu, sasaistot to ar Studiju programmas nosaukumu, saturu un kodu;

[7.5] eksperts kopumā pozitīvi novērtējis Studiju programmas īstenošanai pieejamos akadēmiskos, materiāltehniskos un informatīvos resursus, mācībspēku sadarbību ar nozares uzņēmumiem un viesmācībspēku profesionālo kompetenci. Līdz ar to nav konstatēti tādi resursu vai kvalitātes riski, kuru dēļ pieteiktās izmaiņas būtu noraidāmas;

[7.6] Kvalitātes komisija secina, ka eksperts ir noteicis Augstskolai četras īstermiņa rekomendācijas, kuras izpildāmas līdz Studiju programmas izmaiņu ieviešanai un trīs ilgtermiņa rekomendācijas. Augstskola rekomendāciju izpildes plānā (lēmuma 6. punkts) norādījusi, ka īstermiņa rekomendācijas plāno izpildīt līdz 2026. gada 31. augustam. Kvalitātes komisija secina, ka minētie trūkumi nav pamats pieteikto izmaiņu noraidīšanai, jo tos iespējams novērst pirms Studiju programmas īstenošanas atbilstoši apstiprinātajām izmaiņām;

[7.7] ievērojot minēto, Kvalitātes komisija secina, ka Augstskolas pieteiktās Studiju programmas nosaukuma un satura izmaiņas ir pamatotas un apstiprināmas.

[8] Ņemot vērā iepriekš minēto, ievērojot Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1. punktu, 66., 67. un 68. pantu, Augstskolu likuma 55.³ panta ceturto, piekto, septīto, astoto un divpadsmito daļu, MK noteikumu Nr. 793 2.3.1. apakšpunktu un 31. punktu, Kvalitātes komisija:

nolemj:

[8.1] apstiprināt izmaiņas Augstskolas akreditētajam Virzienam atbilstošajā pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmā “**Mehatronika**” (kods 42523):

[8.1.1] **mainīt Studiju programmas nosaukumu** uz “Robotika un automatizācija” (angļu valodā “Robotics and Automation”);

[8.1.2] **apstiprināt Studiju programmas mērķa, uzdevumu, sasniedzamo studiju rezultātu un satura izmaiņas** atbilstoši Augstskolas iesniegtajiem un eksperta izvērtētajiem dokumentiem;

[8.2] **uzdot Augstskolai uzdevumu trīs mēnešu laikā precizēt Studiju programmā piešķiramo grādu, sasaistot to ar Studiju programmas nosaukumu, saturu un kodu** (lēmuma 7.4. apakšpunkts).

⁸ Augstskolu likuma 55. panta pirmā daļa

⁹ Augstskolu likuma 59. panta pirmā daļa

¹⁰ Augstskolu likuma 3.panta sestā daļa, 55. panta pirmā prim daļa

¹¹ Profesionālās izglītības likuma 25. panta pirmā daļa

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmajai un otrajai daļai, lēmums stājas spēkā termiņā, kas noteikts Paziņošanas likumā, atkarībā no lēmuma paziņošanas veida.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. panta pirmo daļu, Augstskolu likuma 55.³ panta astoto daļu un MK noteikumu Nr. 793 3. punktu, lēmumu var apstrīdēt Apelācijas komisijā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Centrā.

Kvalitātes komisijas priekšsēdētāja

(parakstīts elektroniski)

T. Volkova